



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 株式会社ヤマダ電機

上場取引所 東

コード番号 9831

本社所在都道府県 群馬県

(URL <http://www.Yamada-denki.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 山田 昇

問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員経営企画室長 茂木 守 TEL (027) 233-5522 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・ 法人税等の計上基準については、簡便法によっております。
- ・ 第 1 四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

(1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 10 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 0 社

(2) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	275,048	(16.3)	3,838	()	7,276	(78.0)
17 年 3 月期第 1 四半期	236,546	(12.0)	277	()	4,087	()
(参考) 17 年 3 月期	1,102,390		29,157		48,186	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	4,410	(66.7)	52	82	45	63
17 年 3 月期第 1 四半期	2,645	()	31	76	27	38
(参考) 17 年 3 月期	28,819		344	36	297	41

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加等により景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、原油価格の高騰など先行き不透明感があり個人消費は、依然として厳しい状況が続きました。

当家電販売業界では、昨年のアテネオリンピックのような追い風が無く厳しい状況で推移しました。大型薄型テレビ(液晶テレビ・PDP テレビ等)は地上デジタル放送の視聴エリア拡大等により引き続き好調に推移しました。一方、パソコンハードは、単価ダウンの影響もあり伸び悩みました。こうした状況の中、当社は今期の経営スローガン「接客日本一・親切係りでお手早い・定着の年」への取組みを行い CS の向上、ポイント制度を活用した顧客の固定化、来店促進に取組みました。

店舗展開では、テックランド柏沼南店など 7 店舗を開設し、下諏訪店など 3 店舗を閉店しました。また、これからの高齢化社会や高度化・複雑化するデジタル商品へのサービスに対応する為に、サービスネットワークの構築を目指し新たに FC 事業にも取組み、吉野川店等 FC 店舗 4 店舗を開設しました。その結果、当第 1 四半期末の店舗数は、レギュラー店舗 270 店舗(直営店 236 店舗、連結子会社 34 店舗)、FC 店舗 4 店舗となっております。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 2,750 億 48 百万円、営業利益 38 億 38 百万円、経常利益 72 億 76 百万円、四半期純利益 44 億 10 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	427,217	177,744	41.6	2,128	93
17年3月期第1四半期	383,510	148,303	38.7	1,780	05
(参考)17年3月期	376,544	175,219	46.5	2,097	26

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	23,827	6,686	17,199	24,539
17年3月期第1四半期	11,297	7,721	23,746	25,336
(参考)17年3月期	40,115	28,248	5,377	37,857

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ7億97百万円減少し、245億39百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、238億27百万円の支出となりました。

これは主に、仕入債務が357億60百万円増加したものの、棚卸資産及び売上債権がそれぞれ430億円、171億11百万円増加したことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは66億86百万円の支出となりました。

これは主に、新規出店に伴う有形固定資産の取得による支出が59億15百万円となったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、171億99百万円の収入となりました。

これは主に、借入金の増減に伴う資金の増加が189億32百万円となったことによります。

3. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	577,772	18,759	11,533
通期	1,280,000	53,197	33,092

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

396円 35銭

[業績予想について]

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成17年5月17日発表の平成17年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

[業績等の予想に関する注意事項]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別		当第 1 四半期末 (平成 17 年 6 月 30 日)		前第 1 四半期末 (平成 16 年 6 月 30 日)		前連結会計年度末 (平成 17 年 3 月 31 日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)								
流動資産	(240,052)	56.2	(217,793)	56.8	(194,057)	51.5		
現金及び預金	24,640		25,555		37,908			
受取手形及び売掛金	37,186		26,646		20,091			
有価証券	-		1		-			
たな卸資産	160,237		145,069		117,237			
繰延税金資産	7,069		7,368		7,076			
その他	10,966		13,214		11,784			
貸倒引当金	48		62		40			
固定資産	(187,164)	43.8	(165,716)	43.2	(182,487)	48.5		
有形固定資産	(108,893)	25.5	(93,387)	24.4	(105,017)	27.9		
建物及び構築物	78,961		65,346		76,577			
土地	22,612		22,311		22,543			
その他	7,318		5,729		5,897			
無形固定資産	(1,864)	0.4	(1,300)	0.3	(1,806)	0.5		
投資その他の資産	(76,406)	17.9	(71,028)	18.5	(75,663)	20.1		
投資有価証券	2,431		1,846		2,962			
差入保証金	65,543		62,045		65,144			
繰延税金資産	1,792		780		1,786			
その他	6,765		6,469		5,898			
貸倒引当金	128		112		128			
資産合計	427,217	100.0	383,510	100.0	376,544	100.0		
(負債の部)								
流動負債	(168,711)	39.5	(151,018)	39.4	(118,860)	31.6		
支払手形及び買掛金	92,971		82,914		57,228			
未払法人税等	2,765		1,574		9,865			
賞与引当金	2,803		2,653		1,680			
ポイント引当金	13,864		17,872		15,745			
その他	56,306		46,004		34,341			
固定負債	(78,417)	18.4	(81,671)	21.3	(80,165)	21.3		
社債	49,355		50,000		49,357			
長期借入金	18,237		18,975		20,177			
退職給付引当金	2,783		2,415		2,597			
役員退職慰労引当金	1,626		-		1,604			
連結調整勘定	-		3,622		-			
その他	6,415		6,658		6,429			
負債合計	247,129	57.9	232,690	60.7	199,025	52.9		
(少数株主持分)								
少数株主持分	2,342	0.5	2,517	0.6	2,299	0.6		
(資本の部)								
資本金	46,376	10.9	46,053	12.0	46,375	12.3		
資本剰余金	46,312	10.8	45,990	12.0	46,311	12.3		
利益剰余金	84,922	19.9	56,295	14.7	82,383	21.9		
その他有価証券評価差額金	142	0.0	28	0.0	157	0.0		
自己株式	9	0.0	7	0.0	9	0.0		
資本合計	177,744	41.6	148,303	38.7	175,219	46.5		
負債、少数株主持分及び資本合計	427,217	100.0	383,510	100.0	376,544	100.0		

(要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別		当第1四半期		前第1四半期		比較 増減	前連結会計年度	
			自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日			自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比		
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%		
売上高	275,048	100.0	236,546	100.0	38,501	1,102,390	100.0		
売上原価	220,953	80.3	189,444	80.1	31,509	870,676	79.0		
売上総利益	54,094	19.7	47,102	19.9	6,992	231,713	21.0		
販売費及び一般管理費	50,256	18.3	47,379	20.0	2,876	202,555	18.4		
営業利益	3,838	1.4	277	0.1	4,116	29,157	2.6		
営業外収益	3,579	1.3	4,509	1.9	930	19,691	1.9		
受取利息	130		137		6	501			
仕入割引	2,809		2,125		683	9,977			
販促協力金	-		541		541	2,523			
連結調整勘定償却額	-		1,274		1,274	5,116			
その他	639		430		209	1,572			
営業外費用	141	0.1	144	0.1	3	662	0.1		
支払利息	132		105		26	583			
その他	8		39		30	79			
経常利益	7,276	2.6	4,087	1.7	3,189	48,186	4.4		
特別利益	11	0.0	19	0.0	7	140	0.0		
貸倒引当金戻入益	6		4		2	-			
固定資産売却益	-		-		-	97			
その他	4		15		10	42			
特別損失	231	0.0	24	0.0	206	3,440	0.3		
固定資産処分損	191		2		188	106			
差入保証金解約損	-		22		22	30			
減損損失	-		-		-	876			
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-		-		-	1,503			
役員退職金	20		-		20	-			
デリバティブ評価損	-		-		-	353			
その他	20		-		20	570			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,056	2.6	4,081	1.7	2,975	44,885	4.1		
法人税、住民税及び事業税	2,597	1.0	1,463	0.6	1,126	16,599	1.5		
法人税等調整額	-	-	-	-	-	823	0.0		
少数株主損失又は少数株主利益()	49	0.0	27	0.0	76	290	0.0		
四半期(当期)純利益	4,410	1.6	2,645	1.1	1,764	28,819	2.6		

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日	自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日
		百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		7,056	4,081	44,885
2. 減価償却費		1,895	1,678	7,311
3. 減損損失		-	-	876
4. 連結調整勘定償却額		2	1,274	5,116
5. 退職給付引当金の増減額		186	161	343
6. 役員退職慰労引当金の増減額		22	-	1,604
7. 賞与引当金の増減額		1,123	1,119	145
8. ポイント引当金の増減額		1,880	1,144	983
9. 売上債権の増減額		17,111	13,622	7,050
10. たな卸資産の増減額		43,000	28,245	413
11. 仕入債務の増減額		35,760	31,195	5,492
12. その他		1,953	1,205	9,466
小計		13,991	2,555	56,565
13. 法人税等の支払額		9,676	8,668	16,183
14. その他		158	73	267
営業活動によるキャッシュ・フロー		23,827	11,297	40,115
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 抵当証券の取得による支出		19,799	9,000	45,699
2. 抵当証券の売却による収入		19,799	8,000	46,099
3. 有形固定資産の取得による支出		5,915	5,618	23,458
4. 差入保証金の差入による支出		1,787	1,895	8,612
5. その他		1,016	793	3,421
投資活動によるキャッシュ・フロー		6,686	7,721	28,248
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入による収入		68,908	83,923	335,132
2. 短期借入金の返済による支出		47,952	64,558	334,545
3. 長期借入による収入		316	8,000	14,990
4. 長期借入金の返済による支出		2,339	2,644	9,197
5. その他		1,732	974	1,001
財務活動によるキャッシュ・フロー		17,199	23,746	5,377
現金及び現金同等物に係る換算差額		4	-	13
現金及び現金同等物の増減額		13,318	4,727	17,231
現金及び現金同等物の期首残高		37,857	19,662	19,662
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		-	946	963
現金及び現金同等物の期末残高		24,539	25,336	37,857